
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.10/ΜΑ/105251/
Δ1/30.8.2021 υπουργικής απόφασης «Λειτουρ-
γία Παραρτημάτων Νηπιαγωγείων για το σχολικό 
έτος 2021-2022» (Β΄ 4041).

2 Τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Δημοσιογραφίας και Μέ-
σων Μαζικής Επικοινωνίας, της Σχολής Οικονομι-
κών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) [υπ’ αρ. 
12137/26.3.2018 (Β΄ 1249) απόφαση Συγκλήτου].

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπό στοιχεία 118380/
Θ2/21.9.2021 απόφαση της Υπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 4438, Διόρθωση 
Σφάλματος Β΄ 4569).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.10/ΚΓ/ 126079 /Δ1 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.10/ΜΑ/105251/

Δ1/30.8.2021 υπουργικής απόφασης «Λειτουρ-

γία Παραρτημάτων Νηπιαγωγείων για το σχολι-

κό έτος 2021-2022» (Β΄ 4041).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 3 του 

ν. 1566/1985 «Δομή και Λειτουργία της πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 167), όπως τροποποιήθηκε με την περ. β της παρ. 1 

του άρθρου 73 του ν. 3518/2006 «Αναδιάρθρωση των 
κλάδων του ταμείου συντάξεων μηχανικών και εργο-
ληπτών δημοσίων έργων (ΤΣΜΕΔΕ) και ρύθμιση άλλων 
θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Απασχόλησης 
και Κοινωνικής Προστασίας» (Α΄ 272).

2) Την παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων / 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 118).

3) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

4) Το π.δ 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

5) Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

6) Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8.1.2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β΄ 33).

7) Την υπό στοιχεία Φ10/ΜΑ/105251/Δ1/30.8.2021 
υπουργική απόφαση «Λειτουργία Παραρτημάτων Νη-
πιαγωγείων για το σχολικό έτος 2021-2022» (Β΄ 4041).

8) Το υπ’ αρ. 15592/16.9.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Π.Ε. Πειραιά.

9) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος του Τακτι-
κού Προϋπολογισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/644/123484/Β1/1.10.2021 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Τακτικού Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ του Υ.ΠΑΙ.Θ., 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ10/ΜΑ/105251/
Δ1/30.8.2021 υπουργική απόφαση «Λειτουργία Παραρ-
τημάτων Νηπιαγωγείων για το σχολικό έτος 2021-2022» 
(Β΄ 4041), ως εξής:

Η κάτωθι εγγραφή του πίνακα:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4728

62487

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.13 12:16:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62488 Τεύχος B’ 4728/12.10.2021

Α/Α
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΟΝΟΜΑΣΙΑ 
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

1. ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΕΙΡΑΙΑ
3ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ

9520229

ΔΗΜΟΣ ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ - ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ
(Στο υπό ίδρυση 4ο Ν/Γ Δραπετσώνας, 

25ης Μαρτίου - Χατζοπούλου - 
Καπετανίδου)

διαμορφώνεται ως ακολούθως:

Α/Α
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΟΝΟΜΑΣΙΑ 
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

2. ΑΤΤΙΚΗΣ ΠΕΙΡΑΙΑ
3ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ

9520229

ΔΗΜΟΣ ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ- ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ
(Στο υπό ίδρυση 5ο Ν/Γ Δραπετσώνας, 

25ης Μαρτίου - Χατζοπούλου - 
Καπετανίδου)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 6 Oκτωβρίου 2021

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ.11120 (2)

Τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 

Σπουδών του Τμήματος Δημοσιογραφίας και Μέ-

σων Μαζικής Επικοινωνίας, της Σχολής Οικονομι-

κών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελεί-

ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) [υπ’ αρ. 

12137/26.3.2018 (Β΄ 1249) απόφαση Συγκλήτου].

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(αρ. συνεδρίασης 3080/29.9.2021)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114) και ιδίως την παρ. 2 
του άρθρου 45.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 85 και ειδικότερα της παρ. 
5 και του εδαφίου β της παρ. 6 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

3. Τις ερμηνευτικές εγκύκλιους του Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: α) 163204/
Ζ1 EΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29.9.2017: «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - λοι-
πά θέματα» και β) 22879/Ζ1/9.2.2018: «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114)».

4. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/3.7.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 432, 
διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με 
θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με 
θητεία από 1.9.2019 έως 31.8.2022.

5. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12.8.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 650) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-

μάτων περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη και των 
τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη συμπλήρω-
ση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 31.8.2023.

6. Την πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) υπ’ αρ. 2261/7.9.2021, 
ανακοινοποιημένη στο ορθό υπ’ αρ. 2705/8.9.2021 (ΑΔΑ: 
ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

8. Την υπ’ αρ. 12137/26.3.2018 (Β΄ 1249) απόφαση της 
Συγκλήτου σχετικά με την έγκριση του Κανονισμού Διδα-
κτορικών Σπουδών του Τμήματος Δημοσιογραφίας και 
Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας, της Σχολής Οικονομικών 
και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης.

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Δημο-
σιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνίας, της Σχολής 
Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (υπ’ αρ. 452/10.3.2021 
συνεδρίαση).

10. Τη θετική εισήγηση υπ’ αρ. 5639/17.9.2021 της Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Δημοσιογραφίας και Μέσων 
Μαζικής Επικοινωνίας, της Σχολής Οικονομικών και 
Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62489Τεύχος B’ 4728/12.10.2021

μίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) [υπ’ αρ. 12137/26.3.2018, 
(Β΄ 1249) απόφαση Συγκλήτου], ως ακολούθως:

Άρθρο 5
Δικαιώματα / Παροχές και Υποχρεώσεις 
Υποψηφίων Διδακτόρων

Στην παρ. 5.2 “Υποχρεώσεις”, το δεύτερο εδάφιο αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας, κατά την κρίση του 
επιβλέποντα, υποχρεούται να παρακολουθήσει τα με- 
ταπτυχιακά μαθήματα ερευνητικής μεθοδολογίας (που 
αφορούν τις ποσοτικές και τις ποιοτικές μεθόδους έρευ-
νας, αντίστοιχα) του δεύτερου κύκλου σπουδών (σπου-
δές μεταπτυχιακού επιπέδου)».

Στη παρ. 5.2 “Υποχρεώσεις”, το τέταρτο εδάφιο αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Ο επιβλέπων μπορεί να εισηγηθεί στη Συνέλευση την 
παρακολούθηση άλλων ή και επιπλέον μαθημάτων του 
οικείου ή άλλου μεταπτυχιακού προγράμματος σπου-
δών, εφόσον το κρίνει αναγκαίο».

Άρθρο 11
Διαδικασία Δημόσιας Υποστήριξης 
και Αξιολόγηση Διδακτορικής Διατριβής

Η παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«Η έκταση της διδακτορικής διατριβής θα πρέπει να 

κυμαίνεται από το ελάχιστο των 50.000 λέξεων έως το 
μέγιστο των 100.000 λέξεων (χωρίς να προσμετρούνται 
οι βιβλιογραφικές αναφορές και παραρτήματα), ανάλο-
γα με το επιστημονικό αντικείμενο που πραγματεύεται 
και κατόπιν της έγκρισης της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 12137/26.3.2018 
(Β΄ 1249) απόφαση της Συγκλήτου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 5 Οκτωβρίου 2021 

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

1. Στην υπό στοιχεία 118380/Θ2/21.9.2021 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, που δημοσι-
εύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 4438), στη σελίδα 58802, στην α΄ στήλη, στον 7ο στίχο εκ των κάτω, 
διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων»
στο ορθό:
«Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων».
2. Στην υπό στοιχεία 118380/Θ2/21.9.2021 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, που δημοσιεύ-

θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Διόρθωση Σφάλματος Β΄ 4569), στη σελίδα 60647,
α) στον πρώτο στίχο της απόφασης, διορθώνεται:
το εσφαλμένο:
«Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων»
στο ορθό:
«Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων» και
β) στη σελίδα 60648 ο πίνακας «στο ορθό» που αφορά το «Ωρολόγιο πρόγραμμα Γ΄ Λυκείου των Γενικών Εκκλη-

σιαστικών Λυκείων» αντικαθίσταται ως εξής:

«Ωρολόγιο πρόγραμμα Γ΄ Λυκείου των Γενικών Εκκλησιαστικών 
Λυκείων

Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες

Θρησκευτικά 1

Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία
6
(5 ώρες για το κυρίως μάθημα και 1 ώρα για 
επίλυση αποριών, ανακεφαλαίωση, κλπ.)

Ιστορία (το διδάσκονται οι μαθητές που επιλέγουν την Ομάδα 
Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας και την 
Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας και Πληροφορι-
κής)

2

Μαθηματικά (το διδάσκονται οι μαθητές που επιλέγουν την 
Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών)

2

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62490 Τεύχος B’ 4728/12.10.2021

Φυσική Αγωγή 1

Σύνολο ωρών μαθημάτων Γενικής Παιδείας 11

Μαθήματα Θρησκευτικής 
Εξειδίκευσης

Θέματα Χριστιανικής Ηθικής 
και Ποιμαντικής Θεολογίας

2

Βυζαντινή Μουσική 2

Εικονογραφία 2

Σύνολο ωρών Θρησκευτικής Εξειδίκευσης 6

Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 6

Ιστορία 6

Λατινικά 6

Γενικό Σύνολο Ομάδας Προσανατολισμού 18

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών και Σπουδών 
Υγείας

Μαθηματικά (για τους μαθητές που επιλέγουν το δεύτερο 
Επιστημονικό Πεδίο) ή
Βιολογία (για τους μαθητές που επιλέγουν το τρίτο Επιστημονικό 
Πεδίο)

6

Φυσική 6

Χημεία 6

Γενικό Σύνολο Ομάδας Προσανατολισμού 18

Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας και 
Πληροφορικής

Μαθηματικά 6

Πληροφορική 6

Οικονομία 6

Γενικό Σύνολο Ομάδας Προσανατολισμού 18

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 35
»

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02047281210210004*


